
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 HOTĂRÂRE Nr.53 

privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de Evenimente 

Culturale, pe anul 2023, pentru Muzeul de Artă Populară Constanța 

 

 Consiliul Județean Constanța,întrunit în ședința ordinară din data de 28.02.2023 

având în vedere: 

-Proiectul de hotărâre nr.56/22.02.2023 și  referatul de aprobare nr.6391/20.02.2023, în calitatea sa 

de inițiator, 

- Hotărârea Consiliului Local Constanța nr.18/2023 privind trecerea imobilului (teren și construcții) 

situat în Municipiul Constanța, Bd. Tomis nr. 32, Muzeul de Artă Populară din domeniul public al 

U.A.T Municipiul Constanța în domeniul public al U.A.T Județul Constanța; 

- Adresa nr.208/20.02.2023 a Muzeului de Artă Populară Constanța, înregistrată la Consiliul 

Județean Constanța cu nr.6364/20.02.2023; 

- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economico Financiare nr.6397/20.02.2023 și 

Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate 

nr.6406/20.02.2023; 

- Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 173 alin.(1), lit. a) coroborate cu cele ale alin.(2) lit.c), ale alin.(1), lit.d) coroborate 

cu cele ale alin.(5) lit.d) și ale alin.(5) lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.6, art.14 lit.c) și ale 

art.22 din Legea  nr.311/2003 a muzeelor şi a colecţiilor publice (republicată*), cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de evenimente 

culturale, pe anul 2023, pentru Muzeul de Artă Populară Constanța, conform Anexei nr.1, Anexei 

nr.2 și Anexei nr.3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică 

și Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției de Turism și 

Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, precum și Biroului Informatică pentru publicare și 

informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 36 voturi pentru, - voturi împotriva și 1 abtineri. 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 

 













































MUZEUL DE ARTĂ POPULARĂ  BD.TOMIS NR.32                                                                                                    

TEL/FAX : 0241/616133              

  E-MAIL : muzeuetno@yahoo.com  CF: 4084390 

  NR   211/ 20.02.2023                                                      

  

                                                                    Anexa nr.3 la  Hotărâre CJC nr.53/28.02.2023 

                                                                                            APROBAT,  

                                                                    ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE 

                                                      PREȘEDINTE CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

                                                                                           MIHAI LUPU 

 

 

Proiecte / evenimente culturale 2023 

 
EVENIMENTE GENERALE 

1 2 3 4 

Nr. 

Crt. 

Perioada prevazută pentru 

desfășurarea 

proiectelor/evenimentelor 

 

PROIECT/EVENIMENT CULTURAL 

BUGET 

ESTIMATIV 

lei 

1. MARTIE Târgul de mărțișoare 100 

2. APRILIE Sărbătoarea Paștelui 1000 

3. IUNIE Ziua Universală a Iei 4000 

5. IULIE Meșteșuguri artistice: Tradiție și 

contemporaneitate – punând în valoare 

patrimoniul muzeal și contemporan din domeniul 

olăritului 

 

10.000 

4. AUGUST Meșteșuguri tradiționale-utilitar și decorativ: 

Prelucrarea artistic a lemnului 

10.000 

6. SEPTEMBRIE Costumul popular între tradiție și modă  

12.000 

EXPOZIȚII TEMPORARE 

7. IANUARIE Interiorul țărănesc de sărbătoare 100 

8. FEBRUARIE - IUNIE Ștergare dobrogene cu motive avimorfe 100 

9. MARTIE Mărțișorul în tradiția populară 100 

10. IULIE - NOIEMBRIE Dobrogea multiculturalitate etnică 100 

11. DECEMBRIE - IANUARIE Tradiții și obiceiuri de Crăciun 100 

TOTAL GENERAL 37.600 

 

                

                Manager Director,                                                     Contabil șef, 

                   Maria Magiru                                                       Zeinedin Camel 

mailto:muzeuetno@yahoo.com

